etiā q̄sdā execrabiles opiniōes de pudicis & inocētibus figūt. &
libēter his que finxerūt credūt.

Ca. xxvii. Exhortatio ut om̄s p̄perēt ad suscipiēdā cū
religiōe sapiām. p̄ quas ad beatissimā p̄uenit̄ eterne uite
beatitudinē.

Voniā decursis p̄positi op̄is septē spatul: ad metā p̄uecti
sumus: sup̄ē ut exhortemur om̄s ad suscipiēdā cū uera re/
ligiōe sapiētiam. cuius uis & officiū ī eo uertit̄: ut cōtēptis ter/
restribus & abiectis erroribus q̄bus antea tenebamur: fragilibus
seruētēs & fragilia cōcupiscētēs: ad eterna celestis thesauri p̄mia
dirigamur. que ut cape possimus: q̄ p̄mū omittēde sunt huius
presētis uite illiabile uoluptates. que aīas hoīm p̄nciosissima
suauitate deliniūt. Quāta felicitas existimāda ē subtractis his
labibus terre: p̄ficisci ad illū eq̄simū iudicē parētēq; īdulgētissi
mū. q̄ p̄ laboribus regē: p̄ morte uitā: p̄ tenebris claritatē: pro
terrenis ac breuibus bonis eterna & celestia largiat̄. q̄ cū mercede
acerbitates ac miserie q̄s p̄petimur ī hoc mūdo: faciētēs op̄a iusti/
tie cōferri & coēq̄ri nullo mō possūt. Proīde si patiētēs si beati
eē uolumus: cogitāda ac p̄ponēda nobis sūt: nō tm̄ terentiana
illa molēdū eē usq; ī p̄stinū. uapulādū. habēde cōpedes. sed his
multo atrociora: carcer: catene: tormēta patiēda: sustinēdi
dolores: mors dēiq; ip̄a & suscipiēda ē & ferēda. cū liqueat cō/
sciētē nostre nec fragilē istā uoluptatē s̄n pena: nec uirtutē
s̄n p̄mio fore. Vniuersos igit̄ oportet op̄ā dare: ut uel se q̄ p̄mū
ad rectā uīā dirigāt. uel susceptis op̄atisq; uirtutibus: huius uite
laboribus patiēter exactis: cōsolatorē deū hēre mereāt. Pater
enī noster ac dñs q̄ cōdidit firmauitq; celū: q̄ solē cū ceteris s̄de/
ribus illuxit: q̄ libratā magnitudīe sua terrā uallauit mōtibus
mare circūdedit: amnibusq; distinxit. Et q̄qd̄ ē ī hoc ope mūdi
cōflauit ac p̄fecit e nihilo p̄spectis erroribus hoīm ducē misit.
q̄ nobis iustitie uīā p̄aderet. Hūc seq̄mur om̄s: hūc audiamus:
hūc deuotissime pareamus. qm̄ solus ut ait Lucretius Veridicis
hoīm purgauit pectora dictis. Et finē statuit torpedinis atq;
timoris. Exposuitq; bonū sūmū quo tēdimus om̄s. Quid foret
atq; uīā mōstrauit limite p̄no. Qua possemus ad id recto cōtē/
dere cursu. Nec mōstrauit tm̄ sed etiā p̄cessit. ne q̄s difficultatis
gratia iter uirtutis horreret. Deserat̄ si fieri pōt uia p̄ditōis et
fraudis: ī qua mors uoluptatis illecebris ad opta celat̄. Et q̄to

quisq; ánis ad senectutē uergētibus apropiāre cernit illū diē:
quo sit ei ex hac uita migrādū: cogitet q̄ purus abscedat: q̄ in/
nocēs ad iudiciū ueiat: nō ut faciūt qdā cecis mētibus nixi. q̄ iā
deficiētibus corpis uiribus i hoc admonēt: istātis ultime necessi/
tatis: ut cupidius & ardētius hauriēdis libidinibus itendāt. Qua
ex uoragine liberet se q̄sq; dū licet. dū facultas adē. seq; ad deū
tota mēte cōuertat. ut illū diē securus expectet. quo p̄sens dñsq;
mūdi deus de siguloꝝ factis cogitationibusq; iudicabit. Que/
cūq; hic experūt nō tm̄ negligat sed effugiat. potiorēq; aīam
suā iudicet q̄ bona ista fallacia quoꝝ incerta & caduca possessio
ē. Migrāt ei quotidie & multo uelocius exeūt q̄ itrauerāt. Et
tñ si nobis usq; ad ultimū liceat istis frui: alius certe relíquenda
sūt. Nihil nobiscū ferre possumus: nisi uitam bñ atq; ino ceter
actā. Ille ad deū copiosus. ille opulētus adueniet. cui astabunt
cōtinentia misericordia paciētia caritas fides. Hec est hereditas
nostra que nec eripi cuiq; pōt nec trāsferri ad aliū. Et q̄s ē qui
hec bona parare & acq̄rere sibi uelit? Veniāt qui esuriunt. ut
celesti cibo saturati sēpiternā famē ponāt. Veniāt qui sitiūt ut
aquā salutarē de penni celesti fōte plenissimis faucibus trahāt.
Hoc abatu atq; potu dei: & ceci uidebūt: & surdi audient: &
muti loquentur: & claudi ābulabunt: & mortui reuiuiscēt: &
stulti sapiēt: & egroti ualebūt. Quisq; enim corruptelas terre
uirtute calcauerit. Hūc arbiter ille sūmus: & uerax ad lucem
uitāq; p̄petuā suscitabit. Nemo diuitus: nemo fascibus: nemo
regia ptāte cōfusus sit: imortalē ista nō faciūt. Nā q̄cūq; rōnē
hōis abiecerit ac p̄sentia secutus: i humum se ip̄e p̄strauerit tāq;
desertor dñi & ip̄atoris et patris sui puniet. Intēdamus igitur
iustitie que nos inseparabilis comes ad deū sola p̄ducet. Et dum
sp̄us hos regit artus: ifatigabili militia deo militemus. statōnes
uigiliasq; celebremus. Congrediamur cū hoste quem nouimus
fortiter ut uictores: ac deuicto aduersario triūphantes: p̄miū
uirtutis qd̄ ip̄e p̄misit a deo cōsequamur. Amen.

Diuināꝝ institutionū aduersus gētes Lactāti

Firmiani liber septimus atq; ultimus explicit.

Et sequit̄ eiusdē liber de ira dei ad Donatum.

Alii uero iram tollunt: gratiam relinquunt deo. naturam enim summa uirtute prestante: et non maleficam esse debere. Ita omnes philosophi de ira consentiunt. de gratia discrepant. Sed ut ad propositam materiam per ordinem descendat oratio: huiusmodi fatienda nobis & exequenda partitio est. cum diuersa & repugnantia sint ira & gratia. Aut ira tribuenda est deo: et gratia detrahenda: aut utrumque pariter detrahendum. Aut ira demenda est: et gratia tribuenda: aut neutrum detrahendum. Aliud amplius preter hec nihil potest capere natura. ut necesse sit in uno istorum aliquo uerum quod queritur inueniri. Consideremus singula. nos ut ad latebras ueritatis: et ratio & ordo deducat.

Capitulum. iiii. Quod nullus asseruit deum irasci & gratia non moueri.

Rimum illud nemo de deo dixit: unquam irasci eum tantummodo: et gratia non moueri. Est enim discoueniens deo. ut eiusmodi potestate sit peditus: qua noceat & obsit. prodesse uero ac benefacere nequeat. Que igitur ratio: que spes salutis hominibus proposita est: si malorum tantummodo auctor est deus? Quod si sit: iam maiestas illa uenerabilis non ad iudicis potestatem. cui licet seruare ac liberare: sed ad tortoris & carnificis officium deducet. Cum autem uideamus non modo mala esse in rebus humanis: sed etiam bona. utique si deus non est: auctorem esse alterum necesse est. qui contraria deo fatiat: et det nobis bona. Si est: quo nomine appellandus est. Cur nobis qui malefacit notior est: quam ille qui bene? Si autem nihil potest esse preter deum: absurdum est & uanum putare diuinam potestatem: qua nihil est maius nihil melius nocere posse. et ideo nemo extitit qui auderet id dicere. quia nec rationem habet: nec ullo modo potest credi. Quod quia conuenit. transeamus & ueritatem alibi requiramus.

Capitulum. iiii. Contra Epicurum disputat qui negabat deum irasci: gratificari: et omnia prouidere.

Quod sequitur de schola Epicuri: sicut iram in deo non esse: ita nec gratiam quidem. Nam cum putaret Epicurus alienum esse a deo malum facere: quod ex affectu iracundie plerumque nascitur: ademit ei etiam beneficentiam. quoniam uidebat consequens esse: ut si habeat iram deus: habeat & gratiam. Itaque ne illi uicium concederet:

etiã uirtutis fecit expertem. Ex hoc inq̃t beatus & incorruptus est: quia nihil curat. neq; habet ip̃e negotiũ: neq; alteri exhibet. Deus igitur non est: si nec mouetur. quod est propriũ uiuentis: nec facit aliquid impossibile homini. quod est proprium dei. si omnino nullam habet uolũtatem: nullum actum: nullã deniq; administrationẽ que deo digna sit. Et que maior: et que dignior administratio deo assignari potest: q̃ mundi gubernatio: q̃ cura uiuẽtium: maximeq; generis hũani. cui omnia terrena subiecta sunt? Que igitur in deo potest esse beatitudo: si semper quietus & immobilis torpet? Si precantibus surdus? Si colẽtib; cecus? Quid tam dignum. tam propriũ deo: q̃ prouidẽtia? Sed si nihil prouidet: amisit omnem dignitatem. Qui ergo totã uim: totam deo substãtiam tollit: quid aliud dicit nisi deum oĩno non esse. Deniq; Marcus Tullius a Possidonio dictum refert id Epicurũ sensisse: nullos deos esse. sed ea que de deis locutus sit: depellende inuidie causa dixisse. Itaq; uerbis illum deos relinquere: re ipsa tollere. q̃bus nullum motum: nullũ tribuit officium. Quod si ita est: quid deo fallatius? Quod a sapiente & graui uiro debet esse alienum. Hic uero si aliud sensit: et aliud locutus est: quid aliud appellãdus est q̃ deceptor: bilinguis: malus. et propterea stultus? Sed non erat tam uersutus Epicurus: ut fallendi studio ista loqueretur. cum etiam scriptis ad eternam memoriam consignaret: sed ignorantia ueritatis errauit. Inductus enim a p̃ncipio uerisimilitudine unius sententie: necessario in ea que sequebantur incurrit. Prima enim sententia fuit. iram in deo non conuenire. Quod cum illi uerum & inexpugnabile uideretur: non poterat consequentia recusari. quia uno affectu amputato: etiã ceteros affectus adimere deo necessitas ipsa cogebat. Ita qui nõ irascit: utiq; nec gratia mouetur. quod est ire contrarium. Iam sic non ira in eo nec gratia est. utiq; nec metus: nec letitia: nec meror: nec misericordia. Vna est enim ratio cũctis affectibus. una cõmotio: que in deum cadere nõ potest. Quod si nullus affectus in deo ẽ. quia quidquid afficitur imbecillum est: ergo nec cura ullius rei. nec prouidentia est in eo. Hucusq; peruenit sapientis hominis disputatio. cetera que sequũtur obtinuit. scilicet quia nec cura sit in eo nec prouidẽtia. ergo nec cogitationẽ aliquam nec sensum in eo esse ullũ. quo efficitur: ut non sit oĩno. Itaq; cũ gradatim ascẽdisset. in extremo gradu cõstitit: q̃a iam precipitiũ uidebat.

Sed quid prodest reticuisse ac periculū dissimulasse? Necessitas illum uel inuitum cadere coegit. Dixit enim quod noluit. quia argumentum sic ordinauit: ut ad illud quod euitabat necessario deueniret. Vides igitur quo peruēiat ira sublata. et deo adempta. Denique autem nullus id credit. aut admodum pauci. et quidem scelerati ac mali: qui sperant peccatis suis impunitatem. Quod si et hoc falsum inuenit: nec iram in deo eē nec gratiā. Veniamus ad illud quod tertio loco positum est.

Capitulū. v. Contra stoicos dicentes in deo fore gratiam sed non iram.

Quæstimantur stoici: et alii nonnulli aliquando melius de diuinitate sensisse. qui aiunt gratiam in deo esse. iram nō esse. fauorabilis ac popularis oratio: non cadere in deum. Hanc aīmi pusiilitatem. ut ab ullo se lesūm putet: qui ledi nō potest. ut quieta illa & sancta maiestas concutatur: perturbetur: insaniat. quod est terrene fragilitatis. Iram enim cōmotionem mentis esse ac perturbationem. que sit a deo aliena. Quod si hominē quoque qui modo sit sapiens & grauis: ira non deceat. si quidem cum in animū cuiusque incidit: uelut seuia tēpestas tantos excitet fluctus: ut statum mentis immutet. ardescant oculi. os tremat. lingua titubet. dentes concrepent. alterius uultum maculet. nunc suffusus rubor. nunc pallor albescens: quāto magis deum nō deceat tam feda mutatio? Et si homo qui habet imperium ac potestatem late noceat: per iram sanguinē fūdīt: urbes subuertat: populos deleat: prouincias ad solitudinē redigat: quāto magis deū. qui habeat totius generis hūani & ipsius mundi potestatem: perditurū fuisse uniuersa credibile sit si irasceret. Absesse igitur ab eo: tam magnū: tam pernitiosum malū oportere. Et si absit ab eo ira & cōcitatio: qua & deformis & noxia ē. nec cuique male facit. nihil aliud superest: nisi ut sit lenis. tranquillus. propitiū. beneficū conseruator: ita enim demum & cōmunis omnium pater. et optimus maximus dici poterit. quod expetit diuisa celestisque natura. Nam si inter hoīes laudabile uidetur: prodesse potius quā nocere. uiuificare quā occidere: saluare quā perdere: nec immerito innocētia inter uirtutes numeratur. et qui hec fecerit: diligitur. prefertur. ornatur. benedictis omnibus uotisque celebratur. Denique ob merita & beneficia deo simillimus iudicatur. quāto magis ipsum deum patrem diuinis

perfectisq; uirtutibus precellentem. atq; ab omni terrena labe
summotum: diuinis & celestibus beneficiis omne genus hominũ
promereri. Spectiose ista populariterq; dicuntur. et multos illiũt
ad credendum. Sed qui hec sentiũt: ad ueritatem qdem propius
accedunt. sed in parte labuntur: naturã rei parũ considerantes.
Nam si deus nõ irascitur impijs & iniustis: nec pijs utiq; iustisq;
diligat. Ergo constantior est error illorum: qui & iram simul et
grãm tollunt. In rebus. n. diuersis. aut in utrãq; partem moueri
necesse est: aut in neutram. Itaq; qui bonos diligit. et malos nõ
odit: nec bonos diligit. quia & diligere bonos: ex odio malorum
uenit. et malos odisse: ex bonorum caritate descẽdit. Nemo est
q̄ amet uitã sine odio mortis. qui appetat lucem: nisi q̄ tenebras
fugit. Adeo natura ista cõnexa sunt: ut alterum sine altero fieri
nequeat. Si quis dominus habens in familia seruos: bonum ac
malũ: non utiq; aut ambos odit: aut ambos beneficiis & honore
prosequitur. quod si fatiat: et iniquus & stultus est. sed bonũ &
alloquitur amice. et ornat. et domui ac familie: suisq; omnibus
rebus proficit. malũ uero maledictis: uerberibus: nuditate: fame:
siti: cõpedibus punit. ut & hic exẽplo: ceteris sit ad nõ peccãdũ:
et ille ad pmerendũ. ut alios metus coerceat: alios honor puocet.
Qui ergo diligit: et odit. qui odit & diligit. Sunt enim q̄ diligi
debeant. sunt qui odio haberi. Et sicut is qui diligit cõfert bona
in eos quos diligit: ita q̄ odit irrogat mala his quos odio habet.
Quod argumentũ quia uerum est: dissolui nullo pacto potest.
Vana ergo & falsa est sententia eorũ: qui alterũ detrahũt: non
minus q̄ illorũ qui utrũq; detrahunt. Sed illi ut ostendimus ex
parte non errant: sed id quod melius est ex duobus retinent. Hi
uero quos ratio & ueritas argumenti huius inducat: falsa omnio
suscepta in maximum errorem cadunt. Non enim sic oportebat
eos argumentari: quia deus non irascitur: ergo nec gratia cõmo/
uetur: sed ita. quia deus gratia mouetur: ergo & irascit. Si enim
certũ & indubitatum fuisset non irasci deũ: tunc ad illud alterũ
ueniri esset necesse. Cum autẽ magis sit ambiguum de ira pene
manifestũ de gratia. Absurdum est ex incerto certum uelle sub/
uertere: cum sit promptius de certis incerta firmare.

Capitulum .vi. Quod deus irascatur.

HE sunt de deo philosophorum sententiae. aliud preterea
nihil quisquam dixit. Quod si hec que dicta sunt falsa esse de/
prehendimus: unum illud extremum superest: in quo solo possit
ueritas inueniri. quod a prophetis nec susceptum est unquam. nec ali/
quando defensum: consequens esse irascatur deus: quoniam gratia
commouetur. Hec tuenda nobis & asserenda sententia est. In eo. n.
summa omnis & cardo religionis pietatisque uersat. Neque honos
ullus deberi potest deo: si nihil prestat colenti. nec ullus metus: si non
irascitur non colenti.

Cap. vii. Quod philosophi errant. Et quod homines ab aliis
aiantibus maxime differunt religione. que hominis est propria.

QUoniam sepe philosophi per ignorantiam ueritatis a ratione
desauerunt. atque in errores inciderunt inextricabiles. id enim
solet his euenire quod uiatori uiam nescienti: et non fatienti se
ignorare: ut uageatur. dum percuuctari obuios erubescat. Illud
tamen nullus philosophus asseruit unquam. non nihil inter hominem
ac pecudem interesse. nec omnino quisquam modo sapiens: qui uel leuiter
rationale animal cum mutis & irrationabilibus coequauit. quod fatiunt
quidam imperiti: atque ipsis pecudibus similes. qui cum uentri ac
uoluptati se uelint tradere: aiunt eadem ratione se natos: qua
uniuersa que spirant. quod dici ab homine nefas est. Quis enim
tam indoctus ut nesciat? Quis tam imprudens: ut non sentiat inesse
aliquid in homine diuini? Nondum uenio ad uirtutes animi &
ingenu. quibus homini manifesta cognitio est. Nonne ipsius corporis
status & oris figura declarat: non esse cum mutis pecudibus equales?
Illarum natura in humum pabulumque prostrata est. nec habet
quicquam commune cum celo. quod non intuentur. Homo autem recto
statu: ore sublimi ad contemplationem mundi excitatus confert
cum deo uultum: et rationem ratio cognoscit. propterea nullum est
animal ut ait Cicero preter hominem. quod habeat aliquam notitiam
dei. solus enim sapientia instructus est. et religionem solus intelligit.
et hec est hominis atque mutorum uel precipua uel sola distantia.
Nam cetera que uidentur homini esse propria: et si non sunt talia in
mutis: tamen similia uideri possunt. Proprius homini sermo est. tamen
et in illis quedam similitudo sermonis. Nam & dinoscunt. edunt
sonum iurgio similem. et cum se ex interuallo uident: gratulandi
offitium uoce declarant. Nobis quidem uoces eorum uidentur incognite:

sicut illis fortasse nostre. sed ipsis qui se intelligunt: uerba sunt. Denique in omni affectu: certas uoces notas exprimunt. quibus habitum mentis ostendant. Ritus quoque est homini proprius. et tamen uidemus in aliis animalibus quedam signa letitiae. cum ad lulum gestiunt: aures demulcent. rictum contrahunt. frontem serenant. oculos in lasciuam resoluunt. Quid tam proprium homini. quam ratio & prudentia futuri? Atqui sunt animalia: que latibulis suis diuersos et plures exitus pandant. ut si quod periculum inciderit: fuga pateat obsessis. quod non facerent: nisi inesset illis intelligentia & cogitatio. Alia prouident in futurum. ut ingentem formice farris aceruum comportant. hiemis memores: estate laborem experiuntur. et in medium quesita reponunt. Longum est si exequi uelim: quae a singulis generibus animalium fieri soleant humane solertiae simillima. Quod si horum omnium quae ascribi homini solent: in multis quoque deprehenditur similitudo: apparet solam esse religionem. cuius in mutis uel brutis nec uestigium aliquod: nec ulla suspitio inueniri potest. Religionis enim est propria iustitia: quae nullum aliud animal attingit. homo enim solus imperat. cetera sibi conciliata sunt. Iustitiae autem dei cultus ascribitur. quem qui non suscipit: hic a natura hominis alienus. uitam pecudum sub humana specie uiuit. Cum uero a ceteris animalibus hoc pene solo differamus: quod soli omnium diuinam uim potestatemque sentimus. in illis autem nullus sit intellectus dei. certe illud fieri non potest: ut in hoc uel muta plus sapiant: uel humana natura desipiat. cum homini ob sapientiam. et cuncta quae spirant: et omnis rerum natura subiecta sint. Quare si ratio: si uis hominis hoc precellit & superat cetera animalia: quod solus notitiam dei capit: apparet religionem nullo modo posse dissolui.

Capitulum. viii. Contra Epicuram religionem subuertentem.
Et quod religio sit habenda.

Non soluitur autem religio. si credamus Epicuro illa dicenti. Omnis enim pro se diuina natura necesse est immortalis eoque summa cum pace fruatur. semota a nostris oculis seunctaque longe. Iam priuata dolore omni: priuata periculis: ipsa suis pollens opibus: nil indiga nostri. Nec bene pro meritis capitur. nec tangitur ira. Quae cum dicit. utrum aliquem cultum deo putat esse tribuendum: an euertit omnem religionem? Si enim deus nihil unquam boni tribuit:

si colentis obsequio nullam gratiam refert: quid tam uanú tam
 stultú q̄ templa edificare. rem familiaré minuere: ut nihil asse/
 quamur? At enim naturá excellentem honorari oportet. Quis
 honos deberi potest nihil curanti & ingrato? An aliqua ratione
 obstricti esse possumus ei. q̄ nihil habeat cõmune nobiscú? Deus
 inquit Cicero si talis est: ut nulla gratia: nulla hominú caritate
 ualeat. Quid enim propitiús potest nemini. qd contemptius dici
 potuit in deum? Valeat inquit. id est abeat ac recedat: quando
 prodesse nulli potest. Quod si negotiú deus nec habeat nec ex/
 hibet: cur ergo nó delinquamus: quotiens hoim conscientiam
 fallere licebit. ac leges publicas circúscribere? Vbicúq; nobis la/
 tendi occasio arriserit: auferamus aliena: uel sine cruore uel etiã
 sanguine: si preter leges nihil est amplius quo colendú sit. Hec
 dum sentit Epicurus: religionē funditus delet. qua sublata: con/
 fusio ac perturbatio uite sequetur. Quod si religio tolli nó pót.
 ut & sapiētiam retineamus: qua cõmunis uita sit tutior: quomó
 religio ip̄a sine metu tueri aut custodiri potest? Quod enim nó
 metuitur: contemnitur. quod contemnit: utiq; non colitur. Ita
 fit: ut religio & maiestas. et honor & metus constant. Metus autē
 non est. ubi nullus irascitur. Siue igit̄ gratiam deo siue iram siue
 utrúq; detraxeris: religionē tolli necesse est. sine qua uita hoim
 stultitia: scelere immanitate completur. Multum enim refrenat
 homines conscientia. si credamus nos in cõspectu dei uiuere: si nó
 tantum que gerimus uideri desuper: sed etiã que cogitamus: aut
 loquimur: audiri a deo putemus. At enim prodest id credere ut
 quidam putant. non ueritatis gratia: sed utilitate. quoniã leges
 conscientiam punire non possunt. nisi aliquis desuper terror im/
 pediat ad cohibenda peccata. Falsa est igitur omnis religio: et
 diuinitas nulla est. sed a uiris prudentibus uniuersa cõfecta sūt.
 quo rectius innocētiusq; uiuatur. Magna hec & a materia quã
 proposuimus aliena questio est. sed quia necessario incidit: debet
 quibus breuiter attingi.

Capitulum. ix. Varias opiniones de mundi opificio &
 gubernatione enumerat.

Quam sententia philosophoꝝ prioris temporis de prouidētia
 consensissent: nec ulla esset dubitatio: qm̄ mundus a deo &
 ratione esset instructus. et rōe gereret. Primus oim Pythagoras

extitit temporibus Socratis: qui sibi diceret non liquere. utrum
 esset aliqua diuinitas nec ne. Que disputatio eius adeo impia: et
 cōtra ueritatem & religionem iudicata est: ut & ip̄m atheniēses
 expulerint suis finibus. et libros eius in contione q̄bus hec conti-
 nebantur exusserint. De cuius sententia non est opus disputare.
 quia nihil certi pronuntiauit. Post hec Socrates & auditor eius
 Plato. et q̄ de schola Platonis tanquā riuuli diuersas in partes
 profluxerūt stoici & peripathetici: in eadem fuere sententia qua
 priores. Postea uero Epicurus deū q̄dem esse dixit. q̄a necesse sit
 eē aliqd in mūdo p̄stans. et eximiū & beatū: prouidentia tamen
 nullam. Itaq; mūdum ip̄m nec ratōe ulla: nec arte: nec fabrica
 instructū: sed naturā rerū q̄busdam minutis seminibus & insecu-
 bilibus conglobatā. Quo qd repugnātius dici pōt non uideo. Et
 enim si ē deus: utiq; p̄uidens est ut deus. nec aliter ei pōt diuitas
 attribui: nisi & preterita teneat: et presentia sciat: et futura pro-
 spiciat. Cum igit̄ prouidentiam sustulit. etiā deum negauit esse.
 Cum autem deum esse professus est. et prouidentiam simul esse
 concessit. Alterum enim sine altero. nec esse prorsus nec intelligi
 potest. Verū his postea temporibus q̄bus iam phīa defloruerat:
 extitit alius q̄dam Diagoras: qui nullū esse oīo deum diceret. ob
 eamq; sentētiā noīatus est Atheus. Item Cireneus Theodorus
 ambo q̄ nihil noui poterāt reperire. omnibus iā dictis & inuētis
 maluerunt contra ueritatem id negare: in quo priores uniuersi
 sine ambiguitate cōsenserant. hi sunt qui tot seculis: tot ingenis
 assertā atq; defensam prouidentia calumniati sunt. Quid ergo?
 Vtrum ne istos minutos & inertes philosophos ratione: an uero
 ueritate prestantium uirorū refellemus. an potius utroq;? Sed
 properandum est. ne longius a materia deuagetur oratio.

Capitulum .x. Quod mundus dei prouidentia factus sit &
 gubernetur.

 Vi uolunt diuina prouidentia factum esse mundum: aut
 principis inter se temere coeūtibus dicunt esse concretum:
 aut repente natura extitisse. Naturā uero ut Stratio ait habere
 in se uim gignendi & uiuendi: sed eam nec sensum habere ullum
 nec figuram. ut intelligamus oīa quasi sua sponte esse generata:
 nullo artifice nec auctore. Vtrūq; uanū & impossibile. sed hoc
 euenit ignorantibus ueritatem: ut quid uis potius excogitent q̄

id sentiāt quod ratio deponat. Primum minuta illa semina: quorum
 cōcursu totū coisse mundū loquūtur. ubi aut unde sint quero?
 Quis illa uidit unquē? Quis sensit? Quis audiuit? An solus Leu/
 appus oculos habuit? solus mentem? Qui profecto solus omniū
 cecus & excors fuit: qui ea loqueret. que nec eger quisquē delirare
 nec dormiens posset somniare. Quatuor elementis constare oīa
 philosophi ueteres differebāt. Ille uoluit ne alienis uestigijs ui/
 deretur insistere: sed ipsoꝝ elementozꝝ alia uoluit eē primordia:
 que nec uideri possint nec tangi: nec ulla corporis parte sentiri.
 Tam minuta sunt inquit: ut nulla sit aties ferri: tam subtilis: qua
 secari ac diuidi possint. unde illis nomen imposuit a thomorum.
 Sed occurrebat ei quod si una esset omnibus eademque natura: non
 possent res efficere diuersas: tanta uarietate quāta uidemus inesse
 mūdo. Dixit ergo leuia eē & aspera et rotūda & hamata. Quāto
 melius fuerat tacere: quā in usus tam miserabiles tam inanēs habere
 linguam? Et quidem uereor ne non minus delirare uideatur. qui
 hec putet refellenda. Respondeamus tamē uelut aliqua dicenti.
 Si leuia sunt & rotūda: utique nō possunt inuicem se appbēdere:
 ut aliquod corpus efficiant. ut si quis millium uelit in unam co/
 augmentationē constringere: lenitudo ipsa granorū in massam
 coire nō sinat. Aspera inquit & angulata sūt & hamata ut possint
 coherere. Diuidua ergo & secabilia sunt. Hamos enim necesse est
 & āgulos eminere ut possint amputari. ita quod āputari ac diuelli
 potest. et uideri poterit & teneri. Hec inquit perinane irrequietis
 motibus uolitat. et huc atque illuc ferunt: sicut pulueris minutias
 uidemus in sole: cū per fenestram radios ac lumen immiserit. Ex
 his arbores & herbe: et fruges omnes oriunt. ex his animalia: et
 aqua & ignis et uniuersa gignūtur. et rursus in eadē resoluunt.
 Ferri hoc potest quādiu de rebus paruis agit. ex his etiā mundus
 completus est. Impleuit numerū percepte insanie. nihil ulterius
 aduci posset: sed inuenit tamē ille quid adderet. Quoniā omne
 inquit īfinitum nec potest quicquid uacare. necesse est ergo innu/
 merabiles esse mūdōs. Que tanta uis fuerat a thomorū: ut moles
 tam inestimabiles ex tam minutis conglobarentur. Ac primum
 requiro. que sit istoꝝ seminū uel ratio uel origo. Si enim ex illis
 sunt omnia: ipsa igitur unde esse dicemus? Que natura tantam
 copiam ad efficiendos innumerabiles mūdōs subministravit. Sed
 concedā ut impune de mūdīs delirauerit. de hoc loquimur in quo

sumus: et quem uidemus. Ait omnia ex indiuiduis corpusculis fieri. Si hoc ita esset: nulla res unquam sui generis semine indigeret. sine ouis alites nascerentur: aut oua sine partu. item cetera uiuentia sine coitu: arbores & que gignuntur e terra propria semina non haberent: que nos quotidie tractamus & serimus. Cur ex frumeto seges nascitur. et rursus ex segete frumentum? Denique si aethomorum coitus & conglomeratio efficeret omnia. et in aere uniuersa crescerent. Si quidem permanere aethomi uolunt: cur sine terra: sine radicibus: sine humore: sine semine: non herba: non arbor: non fruges oriri aut generari possunt? Unde apparet nihil ex aethomis fieri. quando quidem unaqueque res habet propriam certamque naturam: suum seminem: suam legem: ab exordio datam. Denique Lucretius quasi oblitus aethomorum quos assererat. ut redargueret eos. qui dicunt ex nihilo fieri omnia: his argumentis usus est. qui contra ipsum ualerent. Sic enim dixit. Nam si de nihilo fierent: ex omnibus rebus omne genus nasci posset. nil semine egeret. Item postea. Nil igitur fieri de nullo posse putandum est semine: quando opus est rebus: quo quoque create aeris in terras possint proferre per auras. Quis hunc putet habuisse cerebrum cum hec diceret: nec uideret sibi esse contraria? Nihil enim per aethomos fieri exinde apparet: quod semine cuiusque rei certum est. nisi forte ignis & aque naturam ex aethomis esse credemus. Quid quod durissimi rigoris materie: si ictu uehementiore collidantur: ignis excutitur? Nam in ferro aut silice aethomi latent. Quis id uisit? Aut cur sua sponte non emicant? Aut quomodo semina ignis in materia frigidissima permanere potuerunt? Omitto silicem ac ferrum: orbem uitreum plenum aque. si tenueris in sole: de lumine quod ab aqua refulget ignis acceditur. etiam in durissimo frigore. Num etiam in aqua ignem esse credendum est? Atqui de sole ignis ne estate quidem accendi potest: si cere in alaueris. uel si uapor leuis aliquid attigerit: aut crustam marmoris: aut laminam paulatim per minutissimos rores aqua concreuit. Item de alitu terre aut maris nebula existit: que aut dispersa humefacit quiddam texerit aut collecta in arduos montes in sublime uento rapta: stipatur in nubem. atque imbros maximos deicit. Vbi ergo dicimus liquores natos esse? Num in uapore? Num in alitu? Num in uento? Atqui nihil potest consistere: in eo quod nec tangitur nec uidetur. Quid ergo de aethalibus loquor: in quorum corporibus nihil sine ratione: sine ordine: sine utilitate: sine specie figurarum uidemus? A deo

ut solertissima & diligētissima omnium partium membrorumq;
descriptio: casū ac fortunā depellat. Sed putemus artus & ossa
& neros: et sanguinē de at hominis posse cōcrescere? Quid sensus:
cogitatio: memoria: ingenium: quibus seminibus coaugmentari
possunt? Minutissimis inquit. Sunt ergo alia maiora. Quomō
igit̄ insecabilia? Deniq; si ex inuisibilibus sint que uidentur. cur
igitur nemo uidet? Sed inuisibilia que sunt in hoīe consideret.
siue tractabilia. que nemini sub aspectu: rōe ueraq; cōstare quis
non uidet? Quō ergo sine rōne coeuntia possunt aliquid efficere
rationale? Videmus enim nihil esse in omni mundo: quod non
habeat in se maxiam mirabilemq; rōnem. Que quia supra hoīs
sensem & ingeniū est: cui rectius q̄ diuine prouidētie tribuēda
est? An si simulacrū hominis & statura: ratio & ars fingit: ipm
hoīem de frustis temere cōcurrentibus fieri putabimus? Et quid
simile ueritatis in ficto: cū summum & excellens artificium: nihil
aliud nisi umbrā & extrema corporis liniamenta possit imitari?
Num potuit hūana solertia dare operi suo: aut motū aliquem:
aut sensum? Omitto usum uidēdi: audiēdi: odorandi: ceterorūq;
membrorum: uel apparentiū uel latentium mirabiles utilitates.
Quis artifex potuit aut cor hoīs aut uocem: aut ipam fabricare
sapiam? Quis q̄ ne igit̄ sanus existimat: qđ homo rōne & cōsilio
facere non possit: id concursu at hominum passim coherentium
perfici potuisse. Vides in que diliramenta inciderunt. cū uolunt
effectiōnem curamq; rerum deo dare. Concedamus tamē his. ut
ex at hominis fiant que terrena sunt. num etiā celestia? Deos autē
incorruptos. eternos. beatos esse. solisq; dant immunitatem: ne
concursu at hominū contraesse uideantur. Si enim deos quoq; ex
illis constituisset: dissipabiles fierent. semibus aliquādo resolutis:
atq; in naturā suā reuertentibus. Ergo si est aliquid qđ at hominis
non effecerint: cur non cetera eodem modo intelligamus? Sed
quero anteq̄ mūdus primordia ista generaret: cur sibi diu habita/
culum non edificauerunt? Videlicet nisi at hominis coissent celūq;
fecissent. adhuc diu per mediū in aere penderēt. Quo igit̄ cōsilio:
qua rōe de cōfuso aceruo se at hominis congregauerūt: ut ex aliis
inferius terre cōglobarentur: celū de super tendereēt: tanta siderū
uarietate: ut nihil unq̄ excogitari possit ornatius? Tanta ergo
qui uideat & talia: potest existimare nullo effecta esse cōsilio.
nulla prouidentia: nulla rōne diuina. sed ex at hominis subtilibus

exiguis concreta esse tanta miracula. Nonne prodigio simile ē:
aut naturā esse hoīem qui hec diceret: aut extitisse q̄ crederent.
ut Democritū qui auditor eius fuit. uel Epicurū in quē uanitas
omnis de Leucippi fonte profluxit. At enim sicut alii dicunt.
natura mūdus effectus est: que sensu & figura caret. Hoc uero
multo est absurdius: si natura mūdum fecit: cōsilio & rōe fecerit
neesse est. Is enim facit aliqd. qui aut uoluntatē faciendi habet
aut scientiam. Si caret sensu ac figura: quomō potest ab ea fieri.
qd̄ & sensum habeat & figuram? Nisi forte quis arbitret. naturā
ā alium fabricatam tam subtilem a non semine formari ā ariq;
potuisse: aut istam celi spetiem tam prouidēter ad utilitates ui/
uentium temperatam: nescio quo casu. sine cōditore: sine artifice
subito extitisse. Si quid inquit ē Crisippus quod effitiat: ea que
homo licet rōe sit peditus facere nō possit: id profecto ē maius
et fortius & sapiētius hoīe. homo aut non potest facere celestia:
ergo illud quod hoc effitiat uel effecerit superat hominem arte:
consilio: prudentia: potestate. Quis igitur potest esse nisi deus?
Natura uero quā ueluti matrem esse rerū putant. si mentē non
habet: nihil effitiat unq̄ nihil moliet. Vbi enī non ē cogitatio:
nec motus est ullus nec efficacia. Si autē consilio utitur ad ina/
piendum aliquid: rōe ad disponēdum: arte ad effitiendū: uirtute
ad consumandum: potestate ad regendum & continendum: cur
natura potius q̄ deus noīetur? Aut si concursus a hominum: uel
carentis mēte natura: ea que uidemus efficit. quero cur facere celū
potuerit: et urbē aut domū non potuerit? Cur mōtes marmoris
fecerit: colūnas & simulachra non fecerit? Atqui non potuerant
a homi etiā ad hec effitiēda cōcurrere? Siqdem nullā positionē
relinquūt. quā non experiant. Nam de natura que mētem nō
habeat: nō est mirādum: q̄ hec facere oblita sit. Quid argo est.
utiq; deus cū inchoaret hoc opus mūdi. quo nihil potest esse nec
dispositius ad ordinem. nec aptius ad utilitatem: nec ornatius ad
pulcritudinē: nec maius ad molē. que fieri ab hoīe non poterāt:
fecit ip̄e. in q̄bus etiā hoīem ip̄m: cui particulam de sua sapiētia
dedit: et instruxit eum rōne. quantū fragilitas terrena capiebat:
ut ipse sibi efficeret que in usus suos essent necessaria. Si uero in
huius mūdi ut ita dixerim republica nulla prouidentia est que
regat: nullus deus qui amministret: nec oīno sensus ullus in hac
rerū natura pollet. Vnde igitur mens humana tam solers: tam

intelligens orta esse credetur? Si enim corpus hominis ex humo
 fictú est: unde homo nomē accepit? Animus ergo q̄ sapit: rector
 est corporis. cui membra obsequuntur tanq̄ regi & imperatori: qui
 nec aspici: nec comprehēdi potest: nō potuit ad hominem nisi a
 sapiente natura peruenire. sed sicut omne corpus mens & animus
 gubernat: ita et mūdum deus. Nec enim uerisimile est: ut mīora
 et humilia regimē habeāt: maiora & summa nō habeāt. Deniq̄
 .M. Cicero in tusculanis & in consolatione aīorum inq̄t. Nulla
 in terris origo inueniri potest. nihil est inquit in aīmis mixtum
 atq̄ cōcretum. aut quod ex terra natú atq̄ factú esse uideatur.
 nihil ue humidum: quod aut flabile aut igneú. His enī naturis
 nihil inest quod uim memorie: mentis: cogitationis habeat: quo
 t̄ preterita teneat & futura prouideat: et cōplecti possit p̄sentia.
 que sola diuina s̄nt. nec enim inueniuntur unq̄ unde ad hoīem
 uenire possint nisi a deo. Exceptis igit̄ duobus tribus ue calum/
 niatoribus uanis: cū constat diuina prouidētia mūdū regi sicut
 et factus est. nec sit quisq̄ qui Diagore Theodoriq̄ sententiam:
 uel Leucippi inane cōmentú uel Democriti Epicuriq̄ leuitatē
 preferre audeat auctoritati. uel illorū septem priorum qui sunt
 appellati sapientes: uel Pythagore: uel Socratis: uel Platonis:
 ceterorūq̄ philosophorū q̄ esse prouidentia iudicauerūt. Falsa
 igit̄ est & illa sententia: qua putant terroris ac metus gratia reli/
 gionem a sapiētibus institutam: quo se hoīes imperiti a peccatis
 abstinerent. Quod si uerú sit: ergo derisi ab antiquis sapientibus
 sumus. Quod si fallendi nostri atq̄ a deo totius generis humani
 causa cōmentati sunt religionem. sapientes igit̄ non fuerūt: quia
 in sapiente nō cadit mendatiú. Sed fuerint sapientes. que tanta
 felicitas mentiendi ut nō modo indoctos: sed Platonē quoq̄ ac
 Socratē fallerent & Pythagoram: Zenonē: Aristotilē maxiaz
 sectarū principem tam facile deluderēt. Est igit̄ diuina prouidētia:
 ut senserunt hi hoīes quos noīauit. cuius uim ac potestate: oīa que
 uidemus & facta sūt et regunt̄. Nec enī tanta rerū magnitudo:
 tanta dispositio: tanta í seruandis ordinibus t̄pibusq̄ cōstantia:
 aut olim potuit sine p̄uido artifice oriri. aut cōstare tot seculis:
 sine incola potenti. aut in perpetuum gubernari sine perito ac
 sine rectore. quod ratio ip̄a declarat. Quidqd̄ est enim qđ̄ habet
 rōnem: rōne sit ortum necesse est. Ratio aut̄ sentientis sapiētisq̄
 natura: nihil aliud potest esse q̄ deus. Mundus aut̄ quoniā rōem

habet qua & regitur et constat, ergo a deo factus est. Quod si ē conditor rectorq; mūdi deus: recte igitē ac uere religio cōstitutā est. Auctori enim rerum parentiq; cōi honos ueneratioq; debet.

Cap. xi. Vtrum unius dei an plurium deoz; prouidentia mūdi regatur & constet.

Quia constitit de prouidentia: sequitur ut doceamus utrū ne multoz; esse credēda sit, an potius unius. Satis ut opior docuimus uel ostendimus in nostris institutōibus: deos multos eē nō posse, q̄ diuīa uis ac potestas si distribuāt in plures: diminuit utiq; & mortalīs ē. Si uero mortalīs nō est: nec minui nec diuidi pōt. deus igitē unus ē: in quo uis & potestas cōsummata: nec minui pōt nec augeri. Si aut sunt multi, dum habēt singuli potestatis aliqd ac numinis: summa ip̄a decrescit, nec poterūt singuli hēre totum: qđ est cōmune cū pluribus, unicuiq; tātum deerit: q̄tum ceteri possidebunt. Non possunt igitur in hoc mūdo multi esse rectores, nec in una domo multi domini, nec in nauī una multi gubernatores, nec in armento aut grege duces multi, nec in uno regimine multi reges. Sed nec in celum quidem multi soles esse potuerūt, sicut nec aīme plures in uno corpore: a deo in unitate natura uniuersa consentit. Quod si mundū spūs intus alit: totāq; infusa per artus mens agitāt molem & magno se corpore miscet: apparet testimonio poete unum esse mūdi habitatorem deum. Siqdē corpus omne: nisi ab una mente incolī regiq; nō pōt: oēm igitē diuinā potestatē necesse est in una esse, cuius nutu & impio regantur omnia, et ideo tantus est: ut ab homine nō possit aut uerbis enarrari: aut sensibus extimari. Vnde igitur ad homines opinio multoz; deoz; persuasione peruenit? Nimirū hi omnes qui colunt ut di: hoīes fuerūt: et uidem primi ac maximi reges, sed eos aut ob uirtutem quia profuerant hoīum generi: diuinis honoribus affectos esse post mortē, aut ob beneficia & inuenta, qbus hūanam uitā excoluerāt: immortalē memoriā consecutos quis ignorat? Nec tantum mares, sed & feminas. Quod cum uetustissimi grece scriptores: quos illi theologos nuncupant: cū etiā romani grecos secuti & imitati docēt, quoz; p̄cipue Eubemerus ac noster Ennius: q̄ eoz; oīm natales: cōiugia: progenies: impia: res gestas: obitus: simulachra demōstrant. Et secutus eos Tullius tertio de natura deoz; libro dissoluit publicas religiōes, sed tamē

ueram quã ignorabat: nec ipse nec alius quis q̄ potuit inducere. Adeo & ip̄e testatus est falsum q̄dem apparere: ueritatem tamẽ latere. Vtinam inquit tam facile uera inuenire possem. q̄ falsa cõuincere. Quod quidem non dissimulanter ut academicus: sed uere atq; ex aĩmi sentẽtia p̄clamauit. q̄a ueritas hũanis sensibus erui nõ potest. quod assequi uoluit hũana prouidentia: id assecutus est ut falsa detegeret. Quidq; enim fictũ & comẽtitium: quia nulla rõne submixtũ est: facile dissoluitur. Vnus est igitẽ p̄nceps & origo rez; deus: sicut Plato í thimeo et sensit & docuit. cuius maiestatem tantã esse declarat: ut nec mente cõprehendi: nec lingua exprimi possit. Idem testatur Hermes quem Cicero ait in numero deorum apud egyptios haberi. eum scilicet qui ob uirtutem multarũq; artium scientiam Trismegistus nominatus. et erat non modo Platone: uerum Pythagora: septẽq; illis sapientibus longe antiquior. Apud Xenofontem Socrates disputã: ait formam dei non oportere conquiri. Et Plato in legũ libris. Quid oĩno sit deus non esse querẽdum: quia nec inueniri possit nec enerrari. Pythagoras quoq; unum deum confitetur dicens incorporalem esse mentem. que per omnẽ rerum naturã diffusa & intentã: uitalem sensum cunctis aĩantibus tribuat. Antistenes autẽ in phisico unum esse naturalem deum dixit. quãuis gentes & urbes suos babeant populares. Eadem fere Aristotiles cũ suis peripatheticis. Et Zeno cũ suis stoicis. Longũ est enĩ singuloz; sententias exequi: licet diuersis nõibus sint abusi: ad unam tamẽ potestatem que mũdum regeret concurrerunt. Sed tamẽ summũ deum cũ et philosophi & poete: et ip̄i deniq; qui deos colũt sepe fateãtur. de cultu tamẽ & honoribus eius nemo unq̄ requisuit: nemo disseruit: ea scilicet persuasione: qua semper beneficũ in corruptum credentes. nec irasci eum cuiq̄ nec ullo cultu indigere arbitrantur. adeo religio esse non potest: ubi metus nullus est.

Capitulum .xii. Quod religio sit. et hominis sit.

Nunc quoniam respõdimus impie quorũdam detestabiliq; prudẽtie uel potius amẽtie: redeamus ad p̄positũ. Diximus religione sublata: nec sapientiam teneri posse nec iustitiam. dum diuitatis intellectus quo differimus a beluis í hoĩe solo reperiatẽ iustitia. quam nisi cupiditates nostras deus qui falli non potest

coercuerit: scelerate ipseque uiuemus. Spectari ergo actus nostros a deo non modo ad utilitatem comunis uite attinet: sed etiam ad ueritatem. quia religione iustitiaque detracta: uel ad stultitiam pecudum amissa ratione deuoluimur. uel ad bestiarum immanitatem imo uero amplius: siquidem bestie sui generis animalibus parcunt. Quid erit homine truculentius? Quid immitius: si dempto metu superiore: uim legum aut fallere potuerit: aut contemnere? Timor igitur dei solus est: qui custodit hominum inter se societatem. per quem uita ipsa sustinetur: munitur: gubernatur. Is autem timor auferetur. si fuerit homini persuasum: quod ire sit expertus deus. quem moueri et indignari non modo cum iniusta fiunt comunis utilitas: sed etiam ratio ipsa & ueritas persuadet. Rursus nobis ad superiora redeundum est. ut quia docuimus a deo factum esse mundum: doceamus quare sit effectus.

Capitulum .xiii. Quod omnia tam bona quam mala hominis gratia facta sunt.

If consideret aliquis uniuersam mundi amministrationem: intelliget profecto quam uera sit sententia stoicorum. qui aiunt nostra causa mundum esse constructum. Omnia enim quibus constat queque generat ex se mundus: ad utilitatem hominis accommodata sunt. Homo igni utitur ad usum calefaciendi: et luminis: et coquendoque ciborum: ferrique fabricandi. utitur fontibus ad potum: et ad lauacra fluminibus: ad agros irrigandos terminandasque regiones. Utitur terra ad percipiendam frugum ubertatem: collibus ad conserenda uineta: montibus ad usum arborum atque lignorum. Utitur mari non solum ad commercia & copias ex longinquis regionibus ferendas: uerum etiam ad ubertatem omnis generis piscium. Quod si his elementis utitur quibus est proximus: non est dubium quoniam & celo. quonia et celestium rerum officia: ad fertilitatem terre ex qua uiuimus temperata sunt. Sol irrequietis cursibus & spatiis inequalibus orbem annuos conficit. et aut oriens diem promittit ad laborem: aut occidens noctem superducit ad requiem. et tunc abcessu longius ad meridiem: tunc accessu propius ad septentrionem: hiemis & estatis uicissitudines facit. ut et hibernis humoribus ac pruinis in ubertatem terra pinguescat. et estiuis caloribus: ut uel herbede fruges maturitate durentur: uel que sunt in humidis incocta & feruefacta mitescant. Luna quoque nocturni temporis gubernatrix. et amissi ac recepti luminis uicibus menstrua spatia moderatur. et cecis tenebris horrentibus noctes

fulgore sue claritatis illustrat: ut estiva itinera & expeditiones et opera sine labore ac molestia cōfici possint. Siquidem nocte leues melius stipule: nocte arida prata rudentur. Astra etiam cetera uel ortu uel occasu suo: certis stationibus oportunitates tēporum subministrāt. Sed & nauigis quo minus errabūdo cursu per immēsum uagentur regimen prebent: cū ea rite gubernator obseruans ad portū destinati littoris peruehat. Ventorū spiritu attrahūt nubes. ut sata sribus irrigent. ut uites fetibus: arbusta pomis exuberent. Et hec per orbem uicibus exhibētur. ne desit aliquando: quo uita hoīm sustineat. Vt enim ceteras aīmantel eadem terra nutrit: et eiusdem fetu etiam muta pascūtur. Num etiā mutorū causa deus laborauit? Minime. Quia sunt rationis expertia. Sed intelligimus & ipsa et eodem modo i usum hoīs a deo facta. partim ad uestitū: partim ad operis auxilia. ut clarū sit diuinā prouidentia rerū & copiarū abundantia hoīm uitam instruere atq; ornare uoluisse. ob eāq; cām & aerem uolucibus: et mare piscibus: et terram quadrupedibus impleuit. Sed academia contra stoicos differentes solent querere: cur si deus omnia hoīm causa fecerit: etiam multa contraria et inimica & pestifera nobis reperiant tam in mari q̄ in terra. Quod stoici ueritatē nō respiciētē inaptissime repulerūt. Aiūt enim multa i gignētibus & in numero aīalium quorū lateat utilitas: sed etiam processu temporum inueniri: sicut iam plura prioribus seculis incognita necessitas & usus inuenit. Que tādē utilitas pōt in muribus: in blatis in serpētibus reperiri. que hōi molesta & perniciosa sūt. An medicina in his aliqua latet? Que si est: inuēietur aliquādo nempe aduersus mala. cū id illi querant esse oīno malū. Viperā ferūt exustam: i cinerēq; dilapsam: mederi eiusdē bestie morsur. Quāto melius fuerat ea prorsus non esse: q̄ remediū contra se ab ea ipsa desiderari. Breuius igit ac uerius respōdere potuerunt in hunc modū. Deus cū formasset hoīem. ueluti simulachrum suū: quod erat opifici summū: inspirauit ei sapiam soli. ut oīa impio ac ditioni sue subiugaret. omnibusq; mūdi commodis uteretur. proposuit tamē ei et bona & mala: quia sapientiam dedit. cuius omnis ratio in discernēdis malis ac bonis posita est. Non potest enim quis q̄ eligere meliora & scire quid bonū sit: nisi sciat simul reicere ac uitare que mala sunt. inuicem sibi alterutrum cōnexa sunt. ut sublato alterutro: utrūq; sit tolli necesse. Propositis igit

bonis malisq; .tum demú opus suum peragat sapientia: equidem bonú appetit ad utilitatē: malum reicit ad salutem. Ergo sicut bona innumerabilia data sūt qbus frui posset. sic etiā mala que caueret. Nam si malú nullum sit periculú: nihil dēiq; qđ ledere hoíem possit. tollitur omnis materia sapientie: nec erit homini necessaria. Positis enim tantúmodo in cóspectu bonis: qđ opus est cogitatione: intellectu: scientia: rōne? Quocunq; porrexerit manú: id nature aptum & cōmodum sit. ut si quis uelit apparatissimam cenam infantibus: qui nódum sapiāt apponere: utiq; id appetent singuli. quo unúquēq; aut impetus: aut fames: aut etiam casus attraxerit. et quidqđ sumpserint: id illis erit utile ac salubre. Quid igitur nocebit eos sicuti sunt permanere: et semper infantes: ac nescios esse rerum? Si autē admisceas uel amara uel inutilia: uel etiā uenenata: decipiútur utiq; per ignorantia boni ac mali: nisi accedat his sapientia. per quā habeant malorum reiectionem bonorúq; delectum. Vides ergo magis propter mala opus bonis eē sapiētia. que nisi fuissent proposita: rationale aíal non essemus. Quod si hec ratio uera est quam stoici posuerunt: dissoluitur etiā argumentum illud Epicuri. Deus inq; aut uult tollere mala & nō potest: aut potest et non uult. aut neq; uult neq; pót. aut & uult et potest. Si uult et non potest: imbecillis est: quod in deū non cadit. Si potest & non uult: inuidus. quod eque alienú est a deo. Si neq; uult neq; potest: et inuidus & imbecillus est. ideoq; neq; deus. Si et uult & potest. quod solum deo conuenit. Vnde ergo sunt mala? Aut cur illa non tollit? Scio plerosq; philosophoꝝ qui providentiā defendūt: hoc argumēto pturbari solere. et iuitos pene adigi: ut deū nihil curare fateant. quod maxime querit Epicurus. sed nos rōne prospecta: formidolosum hoc argumētum facile dissoluimus. Deus enim potest quidquid uelit. et imbecillitas uel inuidia in deo nulla ē. Potest igitur mala tollere sed non uult. nec ideo tamē inuidus. Idcirco enim non tollit: quia et sapientiam sicut & docui simul tribuit. et plus boni ac iocunditatis in sapia: q̄ in malis molestie. Sapia etiā facit. ut deum cognoscamus: et per eam cognitionē: immortalitatem assequamur. quod est summú bonum. Itaq; nisi prius malum agnouerimus. nec bonum poterimus agnoscere. Sed hoc nō uidit Epicurus nec alius quisq;. si tollant mala: tolli pariter sapientiam: nec ulla in homie uirtutis remanere uestigia. cuius

ratio sustinenda & superanda malorum acerbitate consistit. Ita propter exiguū compēdium sublatoꝝ malorū: maximo & uero: et proprio nobis bono careremus. Cōstat igit̃ oīa ppter hominē proposita. tam mala q̃ etiā bona.

Capitulū .xiiii. Cur deus fecerit hominem.

Sequitur ut ostendam cur fecerit hominem ip̃m deus. sicut mundū propter hoīem machinatus est: ita ip̃m propter se tanq̃ diuini templi ātistitem: spectatorē operum rerūq; celestiuū. Solus est enī qui sentiēs capaxq; rationis intelligere possit deū: qui opera eius admirari: uirtutem: potestatēq; perspicere. Idcirco enim consilio: mente: prudentia instructus est. Ideo solus preter ceteras animantes rectus corpore ac statu factus est: ut ad con/templationē parentis sui excitatus esse uideat̃. Ideo sermonem solus accepit ac linguam cogitationis interpretem. ut enarrare maiestatē domini sui possit. Postremo idcirco ei cūcta subiecta sūt. ut factori atq; artifici deo esset ipse subiectus. Si ergo deus hoīem suū uoluit eē cultorē: ideoq; illi tantū honois attribuit: ut rerū oīm dominaretur. utiq; iustissimū esse deū uidelicet eū: qui tanta prestiterit amare hoīem: qui sit nobiscum diuini iuris societate cōiunctus. Nec enim fas est cultorem dei a dei cultore uiolari. Vnde intelligit̃ religionis ac iustitie causa esse hominē figuratū. cuius rei testis ē Mar. Tul. i libris de legibus ita dicens. Sed oīm que in doctorū hoīum disputatione uersant̃: nihil est profecto prestabilius: q̃ plane intelligi nos ad iustitiā eē natos. Quod si est uerissimū: deus ergo uult omnes homīes esse iustos. id est deum & hoīem caros habere. deum scilicet honorare tanq̃ patrem: hoīem diligere uelut fratrem. In his enim duobus tota iustitia cōsistit. Qui ergo aut deum nō agnoscit: aut hōi nocet: iniuste & contra naturā suā uiuit. et hoc modo irrūpit institutū legemq; diuinam.

Capitulum .xv. Vnde ad hominem peccata perueniant.

Que fortasse querat aliquis: unde ad homīem peccata per/ uenerint. aut que prauitas diuini instituti regulā ad peiora detorsit. ut cū sit ad iustitiā genitus: opa tamē efficiat iusta. Iam superius explanauī simul deū proposuisse bonū ac malū: et bonū qdem diligere: pugnas odisse. sed ideo malū permisisse:

ut et bonum emicaret. quod alterum sine altero sicut sepe docui
intelligimus constare nō posse. Deniq; ip̄m mūdum ex duobus
elemētis repugnātibus: et inuicem copulatis esse concretū: igneo
et húido. nec potuisse lucem fieri: nisi & tenebre fuissent. q̄a nec
superum pōt esse sine infero. nec oriens sine occidente. nec calidū
sine frigidō. nec molle sine duro. Sic et nos ex duobus eque re/
pugnātibus compacti sumus: aīma & corpore. quorū alterū celo
ascribit̄: q̄a tenue ē & intractabile. alterū terre: q̄a cōprehēibile
est. Alterū solidū & eternū est. alterū fragile atq; mortale. Ergo
alteri bonū adheret: alteri malū. Alteri lux: uita: iustitia. alteri
tenebre: mors: iniustitia. Hinc extitit in hominibus nature sue
deprauatio: ut esset necesse constitui legem: qua possent & uitia
p̄hiberi: et uirtutis officia īperari. Cum igit̄ sint ī rebus hūanis
bona & mala: quorū rōem declarauī: necesse ē ad utrāq; partem
moueri deū. et ad grām: cū iusta fieri uidet. et ad iram: cū cernit
iniusta. Sed occurrit nobis Epicurus ac dicit. Si est in deo letitie
affectus ad grām: et odii ad iram: necesse ē habeat & timorem:
et libidinē: et cupiditatē: ceterosq; affectus q̄ sunt imbecillitatis
hūane. Non ē necesse ut timeat q̄ irascit̄. aut mereat q̄ gaudet.
Deniq; iracūdi minus timidi sunt. et natura leti minus merent.
Quid opus est de hūanis affectibus dicere. q̄bus fragilitas nostra
succūbit? Consideremus diuinā necessitatem. nolo enī naturam
dicere: q̄a deus nunq̄ credit̄ natus. Timoris affectus habet ī hoīe
materiā. in deo nō habet. Homo quia multis casibus periculisq;
subiectus est: metuit ne qua uis maior existat: que illū uerberet:
spoliet: laceret: affligat: iteremat. Deus aut̄ in quē nec egestas:
nec iniuria: nec dolor: nec mors cadit: timere nullo pacto pōt.
q̄a nihil ē quod ei uim possit inferre. Item libidinis ratio ī hoīe
māifesta est. Nam q̄ fragilis & mortalis est affectus: necesse fuit
alterū exum: diuersumq; cōstitui. cuius p̄mixtione soboles effia
posset. ad cōtinendā generis perpetuitatē. Hec autē libido ī deo
locum nō habet. quia & fragilitas: et interitus ab eo alienus est.
nec ulla est apud eū femīa: cuius possit copulatiōe gaudere. nec
successione indiget: qui semper futurus est. Eadem de inuidia &
cupiditate dici possunt. que certis māifestisq; de causis in hoīem
cadunt: in deū nullo modo. At uero & gratia: et ira: et miseratio
habēt in deo materiā. recteq; illis utitur sūma illa & singularis
potestas p̄ rerum conseruationem.

Capitulum .xvi. Que materia sit in deo miserationis:
gratie uel ire.

Verit quispiam que sit ista materia. Primum accedētibus malis afflictis hoīes ad deum plerūq; confugiūt: mitigant: obsecrant. credentes eum posse ab his iniuriis propulsare. Habet igitē cām miserandi. nec enī tam imitīs est hoīmq; cōtemp̄tor: ut auxiliū laborātibus deneget. Item plurimi qbus psuasum ē deo placere iustitiā: eūq; q sit dominus ac parens oīum uenerantē. cū precibus assiduis ac frequentibus uotis: dona & sacrificia offerūt: nomē eius laudibus psequuntē. iustis ac bonis opibus demereri eū laborantes. Ergo ē ppter qđ deus & possit & debeat gratificari. Nam si nihil ē tam cōueniens deo: q̄ beneficētia. nihil autē tam alienum: q̄ ut sit ingratus: necesse ē ut officius optimorū sancte q; uiuentiū prestet aliqd: ac uicem reddat: ne subeat ingrati culpā. que ē etiā hōi criminosa. Contra autē sūt alii facinorosi & nefarii. qui libidinibus oīa polluunt: cedibus uexent: fraudent: rapiant: piurent: nec cōsanguineis: nec parētibus parcāt. leges & ip̄m etiā deum negligāt. habet igitē ira ī deo materiā. Non est enī fas eū cū talia fieri uideat nō moueri. et insurgere ad ultionē sceleratorū. et pestiferos nocētesq; delere: ut bonis oībus cōsulat. A deo & in ipsa ira inest gratificatio. Inania ergo & falsa reperiuntur argumēta. uel eorū qui cū irasci deū uolūt: gratificari uolūt. q̄a ne hoc qdem fieri sine ira pōt. uel eorū qui nullū aīmi motū esse in deo putant. Et q̄a sunt aliqui affectus: qui nō cadūt in deū. ut libido: timor: auaritia: meror: iuidia. omni pr̄sus affectu eum uacare dixerunt. His enī uacat. quia uitioꝝ affectus sunt. Eos autē q̄ sunt uirtutis: id ē ira ī malos: caritas in bonos: miseratio in afflictos: quoniā diuīa potestate sunt digna: proprios & iustos et ueros habet. Que profecto nisi habeat hūana uita turbabitē. atq; ad tantam confusionē deueniet status rerū: ut contemp̄tis superatisq; legibus sola regnet audacia. ut nemo deniq; tutus eē possit: nisi qui uiribus preualeat. Ita quasi cōmuni latrocinio terra omnis depopulabitē. Nunc uero quoniā & mali penam: et boni gratiam: et afflictis opem sperant. et uirtutibus locis & scelerata rariora sunt. At enī plerūq; et scelerati feliciores sūt. et boni miseriores. et iusti ab iniustis impune uexantē. Considerabimus postea cur ista fiant. Interim de ira explicemus. an sit aliqua in deo. utrū nihil curet oīo: nec moueat ad ea que impie gerūtur.

Capitulum .xvii. Quod deus administrat mundum. et regit hominum actus. et per consequens irascitur.

Deus inquit Epicurus nihil curat: nullā igitē habet potestatem. Curare enī necesse est: eū qui habet potestatem: uel si habet et non utitur. que tanta est causa: ut ei non dicā nostrū genus: sed etiā mūdus ipse sit uilis. Ideo inquit incorruptus est ac beatus. quia semper quietus. Cur ergo administratio tantarū rerū cessit: si hec a deo negātur que uidemus rōne summa gubernari? Aut quietus eē quomodo potest. qui uiuit & sentit? Nam quies aut somni res est: aut mortis. sed nec somnus habet quietem. Nam cū soporati sumus: corpus quidem quiescat: animus autē irrequietus agitatur. imagines sibi quas cernat effingit: ut naturalem suum motū exerceat uarietate uisoz̄ auocatq; se falsis: dum membra saturent ac uigorē capiāt de quiete. quies igitē sempiterna solius mortis est. Si autē mors deū nō attingit: deus igitē nunq̄ quietus est. Dei uero actio que potest esse nisi mūdi administratio? Si uero mūdi curam gerit: curat igitē hoīum uitā deus. ac singuloz̄ actus animaduertit. eosq; sapientes ac bonos esse desiderat. hec est uoluntas dei: hec diuina lex: quā qui sequitur: qui obseruat: deo carus est. Necesse est igitē ut ira moueat aduersus eum: qui hāc eternam diuinamq; legem aut uiolauerit: aut spreuerit. Si nocet alicui deus iam bonus non est. Non exiguo fallunt errore: qui censuram siue hūanam siue diuinā acerbitalis nomie infamāt. putantes nocētē dici oportere: qui nocentes afficit pena. Quod si est: nocentes igitur leges habemus. que peccantibus supplicia sanxerūt: nocētē iudices q; scelere cōuictos pena capitis afficiūt. Quod si & lex iusta est. que & nocenti tribuit: quod meretur. et iudex integer ac bonus dicitur: cū malefacta uindicat. bonorū enim salutem custodit qui malos punit: ergo & deus cum malis obest nocens non est. Ipse est autē nocens: q; aut innocētī nocet: aut nocenti parat ut pluribus noceat. Libet querere ab his qui deū faciunt immobilem. Si quis habeat rem: domum: familiam: seruiq; eius cōtemnentes patiētiam domini omīa eius inuaserint: ipi bonis eius fruantur: ipos familia eius honoret. dominus autē cōtemnatur: ab omnibus derideat: relinquatur: utrū ne sapiens esse possit: qui contumelias non uindictet: suisq; rebus eos perfrui patiat in quos habeat potestatem. Que tanta in quoq; potest

patientia reperiri: si tamen patientia noíanda est: et non stupor
qdem insensibilis. sed facile ē ferre cōtemptū. Quid si fiāt illa que
a Cicerōe dicunt. Etení quero si quis paterfamilias liberis suis a
seruo interfectis: uxore occisa: incensa domo: suppliciu de seruo
nunq̄ acerrimū sumpserit. utrū is demens: an misericors: an inhu/
manus & crudelissimus eē uideat. Quod si eiusmodi facinoribus
ignoscere crudelitatis est potius q̄ pietatis. non est ergo uirtutis
in deo ad ea que iniuste fiūt non cōmoueri. Nam mundus tanq̄
dei domus est: et hoies tanq̄ serui. q̄bus si ludibrio sit nomē eius:
qualis aut quāta patientia est: ut honoribus suis cedat. praua &
iniqua fieri uideat & non indignetur. quod propriū et naturale
est: ei cui peccata non placeant. Ira sa ergo rōnis est: auferuntur
licentie. quod utiq; iuste sapiēterq; fit. Sed stoici non uiderunt
esse discrimen recti & prau: esse iram iustam & iniustam. et q̄a
medelam rei non inueniebant: uoluerunt eam penitus excidere.
Peripathetica uero nō excidendā: sed temperandā esse dixerūt.
q̄bus in sexto libro institutionū satis respondimus. Nescisse autē
philosophos que ratio esset ire: apparet ex diffinitióibus eorum.
quas Seneca enumerauit in libris quos de ira composuit. Ira est
inq̄ cupiditas ulciscende iurie. Alii ut ait Possidonius cupiditas
puniēdi eius a quo te inique putes lesum. Quidā ita diffinierūt.
Ira est incitatio aīmi ad nocēdum ei qui aut nocuit: aut nocere
uoluit. Aristotelis diffinitio non multum a nostra abest. Ait enī
iram esse cupiditatem doloris respondendi. Hec est ira de qua
superius diximus. que etiā mutis inest. In homīe uero cobibēda
est: ne ad aliqd maxīm prosiliat per furorem. hec in deo esse nō
potest: quia illesibilis est. in hoīe autē quia fragilis est: inuenitur.
Inurit enī lesio dolorem. et dolor facit ultionis cupiditatē. Vbi
est ergo illa ira aduersus delinquētes. que utiq; nō est cupiditas
ultionis: quia non precedit iniuria. Non dico de his q̄ aduersus
leges peccant: q̄bus & si iudex sine crimine irasa pōt: fingamus
tamē eum sedato aīmo esse debere: cū subiicit pene nocētem. q̄a
legum sit minister non aīmi aut potestatis sue. Sic enim uolunt
qui iram conātur euellere. Sed de his potissimum dico qui sunt
nostre potestatis: ut serui: liberi: et cōiuges & discipuli: quos cum
delinquere uidemus: incitamus ad coercēdum. Necessē est enī
omni bono ac iusto displicere que praua sūt: et cui malum dis/
plicet: mouetur cū id fieri uidet. Ergo surgimus ad uindictam.